1. Pr. 63, 3.

2. Juan 19, 31.

flagellátum produxit ad eos. Non persequendo Dóminum flagellávit, sed eórum furóri satisfácere volens : ut vel sic jam mitéscerent, et desínerent velle occídere, cum flagellátum vidérent. Fecit et hoc. At ubi perseveravérunt, nostis illum lavísse manus, et dixísse, quod ipse non fecísset, mundum se esse a morte illíus. Fecit tamen. Sed si reus, quia fecit vel invítus : illi innocéntes, qui coëgérunt ut fáceret? Nullo modo. Sed ille dixit in eum senténtiam, et jussit eum crucifigi, et quasi ipse occídít : et vos, o Judæi, occidístis. Unde occidístis? Gládio linguæ : acuístis enim linguas vestras. Et quando percussístis, nisi quando clamástis : Crucifíge, crucifíge?

ꝛ. Animam meam dilectam trádidi in manus iniquórum, et facta est mihi heréditas mea sicut leo in silva : dedit contra me voces adversárius, dicens : Congregámini, et

gneur, mais pour donner quelque satisfaction à leur fureur, pensant qu'ils s'adouciriaient et cesseraient de vouloir le tuer, s'ils le voyaient flagellé. C'est ce qu'il fit. Mais comme ils persévéraient dans leur dessein, vous savez qu'il s'est lavé les mains et qu'il a dit être pur de la mort de Jésus, parce que, de lui-même, il ne l'aurait pas fait. Il l'a fait cependant. Mais s'il est coupable pour l'avoir fait, bien que de mauvais gré ; ceux-là seront-ils innocents, qui l'ont forcé de le faire? Nullement. C'est bien lui qui a prononcé la sentence et qui a ordonné de le crucifier et pour ainsi dire l'a tué lui-même. Mais vous aussi, Juifs, vous l'avez tué. Comment l'avez-vous tué? Par le glaive de la langue ; vous avez aiguisé vos langues. Et quand l'avez-vous frappé, si ce n'est quand vous avez crié : « Crucifiez-le, crucifiez-le! »

ꝛ. Mon âme bien-aimée, je l'ai livrée aux mains des méchants et mon héritage est devenu pour moi comme le lion dans la forêt ; l'adversaire a poussé contre moi des cris, disant : Réunissez-

III^e NOCTURNE

properáte ad devorándum illum : posuérunt me in deserto solitúdinis, et luxit super me omnis terra : * Quia non est invéntus qui me agnósceret, et fáceret bene. ʘ. Insurrexérunt in me viri absque misericórdia, et non percérunt ánimæ meæ. Quia. Animam.

vous et hâtez-vous de le dévorer ; ils m'ont placé dans un désert solitaire et toute la terre a pleuré sur moi : * Parce qu'il ne s'est plus trouvé personne qui me connût et me fit du bien. ʘ. Contre moi se sont levés des hommes sans miséricorde et qui n'ont pas épargné ma vie. Parce qu'il. Mon âme.

AU III^e NOCTURNE